
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 15Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 036/2021

Pregão Eletrônico nº 14/2021
Processo nº 2021/219714
Data da Assinatura: 15/07/2021
Vigência: 15/07/2021 a 14/07/2022
Exercício: 2021 e 2022
Considerando o teor do Memorando nº 006/2021 – COMPREV/IGEPREV, o 
qual relatava a necessidade premente de contratação, em caráter extraor-
dinário e temporário, de consultoria externa que pudesse complementar o 
trabalho da equipe COAF/COMPREV, subsidiando o IGEPREV com expertise 
quanto à compensação previdenciária, haja vista a celeridade necessária 
para o atendimento de um contingente de benefícios que já foram manuse-
ados anteriormente, e que, por motivos diversos ou mesmo por não aten-
der os requisitos das comprovações necessárias, não foram compensados.
Considerando que com o advento do Decreto nº 10.180, em 20 de de-
zembro de 2019 houve signifi cativas mudanças quanto à regulamentação 
da realização da Compensação Previdenciária entre os Regimes Próprios 
de Previdência a partir de 2021 e alteração na incidência da prescrição a 
partir da data do registro do Ato de Aposentação junto ao TCE, fazendo-se 
necessária a realização de uma revisão de todos os benefícios concedidos 
e mantidos pelo IGEPREV, desde 05 de outubro de 1988 até os dias atuais, 
com o objetivo de buscar eventuais valores de compensação não alcan-
çados à época, por falta de comprovação ou por falta de regulamentação.
Considerando, nesse sentido, que em fevereiro de 2021, a partir do Memo-
rando nº006/2021– COMPREV/IGEPREV fora aberto o processo adminis-
trativo nº 2021/219714 com o fi to de realização de certame licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico, para a contratação de empresa para pres-
tação de serviços especializados de consultoria técnica e operacional para 
efetuar a revisão da compensação fi nanceira que dispõe a Lei nº. 9.796 de 
maio de 1999, dos aproximadamente 50.591 aposentados e pensionistas 
do Estado do Pará, limitado à recuperação de até 4.067 requerimentos de 
compensação com o Regime Geral de Previdência Social - RGPS, conforme 
o edital e seus anexos;
Considerando as diversas ações implementadas pelo IGEPREV voltadas 
para o equacionamento do défi cit previdenciário de compensação previ-
denciária, visando à redução e qualifi cação dos gastos e a implementação 
de ações que maximizem a obtenção de recursos fi nanceiros para o custeio 
dos benefícios concedidos com a Previdência Social;
Considerando a estimativa derivada da análise do COMPREV de que no 
mínimo 25% dos aposentados e 15% dos instituidores de pensão tenham 
direito a compensação previdenciária com o Regime Geral de Previdência 
Social - RGPS;
Considerando que o IGEPREV mantém atualmente em torno de 50.591 
(Cinquenta mil, quinhentos e noventa e um) benefícios e ainda, que possui 
uma capacidade mínima de aproximadamente 4.067 (Quatro mil, sessenta 
e sete) requerimentos de compensação.
Considerando que diante do dado acima descrito a área técnica estima um 
resultado de recuperação orçado em R$ 170.000.000,00 (Cento e seten-
ta) milhões com a compensação do Regime Geral da Previdência Social 
– RGPS.
Considerando que a PORTARIA Nº 310 de 01 de junho de 2021 criou uma 
comissão, designando os servidores Marcelo Barbosa Rodrigues e Severiano 
Fernandes Neto, respectivamente, para gestor e suplente do Plano de 
Recuperação COMPREV e consequente comissão de acompanhamento da 
prova conceito da licitação em tela;
Considerando que o certame ocorreu no dia 01/07/2021, por meio do sis-
tema COMPRASNET;
Considerando que a sessão transcorreu seu curso normal;
Considerando a emissão de parecer favorável da Procuradoria Jurídica do 
IGEPREV prévio à licitação, bem como a posterior, analisando os atos pra-
ticados durante a sessão pública do certame.
Considerando que a empresa WEBTECH SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LTDA fora considerada a vencedora do certame por atender a 
todos os requisitos de habilitação descritos no edital;
Considerando parecer favorável emitido pela Coordenadoria de Arrecada-
ção e Fiscalização – COAF/IGEPREV, quanto ao atendimento dos requisitos 
técnicos apresentados pela empresa supracitada na realização da Prova de 
Conceito, conforme defi nição editalícia;
Considerando que para assegurar a realização plena da compensação 
previdenciária, e, principalmente, garantir a continuidade e os resultados 
em conformidade com a PORTARIA Nº 15.892 de 2020, os serviços 
deverão se estender, não somente para os procedimentos de envio dos 
requerimentos de compensação, mas para um conjunto de serviços e 
ferramentas que possibilite a melhoria da gestão previdenciária, dos 
processos e controles, através da organização do acervo documental dos 
servidores ativos, aposentados e falecidos (instituidores de pensão) que 
tiveram efetivo vínculo com o Governo do Estado do Pará, inclusive dos 
poderes e instituições independentes;
Considerando tratar-se de um serviço a ser executado nas dependências 
da Sede do IGEPREV, sito à Região Metropolitana de Belém, na qual haverá 
a contratação de 12 (doze) técnicos;
Considerando que se trata de um contrato de êxito, ou seja, com a remu-
neração condicionada a um valor fi xo por requerimento aprovado, bem 
como, que ocorrerá o pagamento do objeto somente quando do efetivo 
ingresso dos recursos fi nanceiros na conta corrente do Fundo Previdenci-
ário desta Autarquia;
Considerando a necessidade do ingresso de tais recursos fi nanceiros em 
curto prazo, em função dos aportes que vem sendo realizado pelo tesouro 
do Estado, já constitui justifi cativa robusta para contratação de tais ser-
viços;

Considerando que empresa WEBTECH SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, CNPJ 02.183.888/0001-70, foi vencedora do grupo único, pelo 
critério de menor preço unitário, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) 
por processo.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 
de consultoria técnica e operacional para efetuar a revisão da compensa-
ção fi nanceira que dispõe a Lei nº. 9.796 de maio de 1999, dos aproxima-
damente 50.591 aposentados e pensionistas do Estado do Pará, limitado 
à recuperação de até 4.067 requerimentos de compensação com o RGPS, 
conforme o edital e seus anexos.
O custo deste Contrato Administrativo é de R$ 4.000,00 (Quatro mil re-
ais) por processo de recuperação de requerimento de compensação com 
o RGPS.
Contratado: WEBTECH SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, 
com sede na Av. São Sebastião, 3161, Edifícil Xingu Buiness Center, Sa-
las 904 e 905, Bairro Quilombo, Cuiabá/MT, CEP 78.045-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 02.183.888/0001-70, neste ato representado por JULIO 
MINORU TSUJII.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 681167
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 020/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 019/2019
Processo: 2020/683099
Data da Assinatura: 15/07/2021
Exercício: 2021
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a substitui-
ção dos itens contidos nos lotes 04 e 06 do contrato, sem altera-
ção no valor contratual, de acordo com a tabela anexa a qual faz 
parte integrante e indivisível deste, com fulcro no Art. 65 da Lei 
nº 8.666/93, visando atender as necessidades do Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME, Pessoa Ju-
rídica de direto privado, com sede na Tv. Magno de Araújo, 381 – Bairro: Telé-
grafo sem fi o, CEP: 66.113-055, cidade de Belém-Pará inscrita no CNPJ/MF 
nº 02.040.696/0001-05, neste ato representado por MAKRAM DOURAID 
SAID.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 Julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 681392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1415 DE 12 DE JULHO DE 2021

DESIGNAR a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 
5144108/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora TELMA 
CRISTINA SILVA AZEVEDO, Id Func nº 5143870/1, Gerente Fazendário, no 
período de 28/06/2021 a 27/07/2021, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
ERRATA
de ordem,

PORTARIA Nº 772 DE 03/05/2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.582 DE 13/05/2021.

servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS
Onde se lê: ocupante do (a) cargo/função de Datilografo
Leia-se: ocupante do (a) cargo/função de Digitador.

Protocolo: 681394

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°09/2021.

Matéria veiculada no Diário Ofi cial nº 34.640 de 15/07/2021, sob o 
número do Protocolo: 680814
ONDE SE LÊ:
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 09/2021/SEFA
LEIA-SE:
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 010/2021/SEFA

Protocolo: 680846
PORTARIA Nº 1438, DE 14.07.2021, PUBLICADA NO DOE 

Nº 34.642, DE 15.07.2021
Onde se lê: 171010412315088251- GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.39- MATERIAL DE CONSUMO
Leia-se: 171010412218087683-COVID-PA
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA

Protocolo: 681103


